
 

介 護 保 険 最 新 情 報 

 

 

 

 

 

Vol.526    

平成２８年３月１８日 

厚生労働省老健局高齢者支援課 
 

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。 

各都道府県介護保険担当課（室） 
各市町村介護保険担当課（室） 
各 介 護 保 険 関 係 団 体   御 中 

← 厚生労働省 高齢者支援課 
 

今回の内容 

 

国家戦略特別区域の指定に伴う 

ユニット型指定介護老人福祉施設の 

共同生活室に関する特例について 
 

計３枚（本紙を除く） 

連絡先  TEL : 03-5253-1111（内線 3971） 

FAX : 03-3595-3670 

 



 

事 務 連 絡 

平成２８年３月１８日 

 

都道府県 

各 指定都市 介護保険主管部（局）長 殿 

中 核 市 

 

厚生労働省老健局高齢者支援課 

 

 
国家戦略特別区域の指定に伴うユニット型指定介護老人福祉施設の 

共同生活室に関する特例について 
 
 
平素より介護保険制度の円滑な推進に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今般、国家戦略特別区域内のユニット型指定介護老人福祉施設において、介

護ロボットを導入しユニットケアを実施し実証実験を行うことを、当該国家戦

略特別区域の区域計画に記載し、内閣総理大臣の認定を受けた場合には、「ユニ

ット型個室の特別養護老人ホームの設備に関するＱ＆Ａについて」（平成２３年

１２月１日厚生労働省老健局高齢者支援課・振興課事務連絡。別紙参照。）を適

用せず、共同生活室について、隣接する２つのユニットの入居者が交流し、共

同で日常生活を営むための場所としてふさわしい形状を有するものとして、条

例において定めることとしても差し支えないことといたします。 

つきましては、貴殿におかれましては、ご了知の上、管内の関係施設や関係

団体等に対し、その周知を図るとともに、その運用に遺憾のないようお願いい

たします。 

 
 
 



EAEPI
テキストボックス
別紙





